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Gråsnuder og oldenborrer volder jævnligt pro-
blemer i klippegrønt og juletræer. Gennem en
3-årig peeriode har en gruppe forskere på KVL
arbejdet med biologisk bekæmpelse af disse
biller, da der idag iikke findes insekticider, der
er godkendte til bekæmpelse. 

Hvilke skader laver gråsnuder
og oldenborrer?
Hos stribet og almindelig gråsnude (Stropho-
soma melanogrammum og S. capitatum) er
det de voksne biller, der forvolder skade.
Skaden opstår ved voksne billers gnav på
nåle, nybrudte knopper og lejlighedsvis også
bark (figur 1 og 2). Gnavet finder sted både
forår (april-juni) og efterår (august-novem-
ber), hvor nye biller klækkes. I ældre
bevoksninger af især nobilis kan billernes
gnav medføre en betragtelig forringelse af
kvaliteten af klippegrønt. 
Hos oldenborrerne (Melolontha sp.) er det de
store larver, der er skadegørere ved deres gnav
på træernes rødder. Gennem de seneste år
har oldenborreangreb især ramt jule-
træskulturer af nordmannsgran. Blot en
enkelt larve er nok til at bortgnave rodsyste-
met (figur 3 og 4). Angreb af oldenborrelarver
breder sig karakteristisk som ringe i  vandet,
og ses i kulturerne som store pletter med
døde og visnende planter.

Bekæmpelsesmuligheder
Ingen af de kemiske midler, der i dag bliver
brugt til insektbekæmpelse i skovbruget,

er god-
kendt til be-

kæmpelse af grå-
snuder. Overfor olden-

borrernes jordlevende larver har nedfældning
af insekticider været forbudt i mange år.
Effekten af den anbefalede jordbehandling
med flere gange fræsning har vist sig util-
strækkelig, og den er slet ikke relevant ved
oldenborreangreb i etablerede juletrækultu-
rer. Derfor er der et klart behov for udvikling
af alternative metoder til håndtering af disse
skadedyr.

Insektpatogene svampe
Ved KVL har vi i et EU-projekt (BIPESCO)
og et nationalt projekt støttet af Miljø-
styrelsen gennem de sidste år arbejdet på
udviklingen af biologiske bekæmpelses-
metoder overfor gråsnuder og oldenborrer.
Vi har vist, at gråsnuder har en række
naturlige fjender, heriblandt insektpatogene
svampe (figur 5). De findes naturligt i
skovøkosystemet og har den miljømæssige
fordel, at de er selektive i deres virkning.
Effekten af disse svampe overfor gråsnuder
og deres potentiale som bekæmpelses-
middel er blevet undersøgt. 
Andre steder i Europa, hvor oldenborrerne
gør stor skade i frugtplantager og græsgange,
bliver larverne allerede bekæmpet biologisk
med en insektpatogen svamp, Beauveria
brongniartii (figur 6). Denne svamp findes
også naturligt i Danmark. Bekæmpelse med
B. brongniartii er blev afprøvet i danske jule-

træskulturer af nordmannsgran. Resultater
fra de to projekter præsenteres i det følgende. 

Laboratorieforsøg
Indledningsvist blev insektpatogene svampe
isoleret fra jord, gråsnuder og oldenborre-
larver. Herefter blev effekten af 30 svampe-
isolater testet i laboratoriet overfor larver og
voksne individer af de to gråsnudearter
samt 10 isolater overfor oldenborrelarver.
De testede isolater var i stand til at inficere
voksne gråsnuder ved 20°C (figur 7), men
der var stor forskel på effekten. For de bed-
ste isolater var næsten 100% af gråsnuderne
døde efter 15 dage. Svampene havde også
en god effekt overfor larverne. På basis af
disse forsøg blev et af de bedste isolater,
”BIPESCO 5”, af svampen Metarhizium anis-
opliae udvalgt til afprøvning i en nobilis-
bevoksning.
Overfor oldenborrelarver var det især isola-
ter af svampen B. brongniartii, som var
effektive. For det bedste isolat døde ca 60%
af larverne efter 4 uger, mens isolater af M.
anisopliae ikke gav en særlig høj dødelighed.
Det bedste B. brongniartii isolat, som i øvrigt
også bliver brugt kommercielt i Østrig til
bekæmpelse af oldenborrelarver, blev
udvalgt til afprøvning i nordmannsgran-
kulturer.

Feltforsøg – gråsnuder
I en 18 år gammel nobilisbevoksning i Bid-
strupskovene ved Hvalsø (Odsherred Stats-

Den voksne gråsnudes gnav viser
sig som ”billetklip” på nålene.
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skovdistrikt) blev en vandig opløsning af
M. anisopliae (1014 sporer/ha) sprøjtet ud
på bundvegetationen i to parceller á ca.
130 m2, og som kontrol blev to parceller
sprøjtet med Triton X, der er et tilsætnings-
stof, som også blev brugt ved M. anisopliae
behandlingen. Udsprøjtningen blev fore-
taget i somrene 2000 og 2001 med det for-
mål at bekæmpe larverne i jorden. Det
efterfølgende efterår samt forår og efterår
2001 blev tætheden af voksne gråsnuder,
der kom frem fra jorden, registreret ved
brug af klækkefælder. I efteråret 2000 og
foråret 2001 var der ingen statistisk sikker
effekt af svampebehandlingen på grå-
snudepopulationen, men der var en ten-
dens til færre gråsnuder i de behandlede
parceller. I efteråret 2001 blev der opnået
en vedvarende og statistisk sikker reduktion
af begge gråsnudearter (figur 8). At effekten
først ses året efter behandlingen, hænger
godt sammen med, at vi i forbindelse med
vores undersøgelser har vist, at gråsnuderne
har en to-årig udviklingstid.
Overlevelsen af svampen i jorden blev også
undersøgt. De første par måneder efter ud-
sprøjtningen af svampen var overlevelsen
god, men efter et år var koncentrationen af
sporer ubetydelig.  

Feltforsøg – oldenborrer
To lokaliteter med oldenborreskader i kul-
turer af nordmannsgran på Sjælland ved
Vallø (Vallø Stifts Skovbrug) og på Fyn ved
Hårby (Simmersholm) blev udvalgt til for-
søg. Bygkerner koloniseret med svampen B.
brongniartii blev enten blandet i jorden ved
plantning eller anbragt i huller rundt om
eksisterende træer i 10 cm dybde i foråret
2000. Produktet blev udbragt med 300
kg/ha, hvilket er 5 - 10 gange den anbefalede
dosis i andre europæiske lande. I efteråret
2001 blev træernes sundhed og farve
bedømt efter en skala fra 0 til 5. Kategori 0
var et dødt træ, mens 5 var et sundt mørke-
grønt træ. Udvalgte træer blev desuden
gravet op og rødderne blev undersøgt for
oldenborreskader. 
Ved bedømmelse af træernes sundhed
fandt vi en klar sammenhæng mellem de
forskellige kategorier og beskadigelsen af
rødderne. I nogle af forsøgene var der
statistisk sikkert flere sunde træer i de
svampebehandlede parceller sammenlig-
net med ubehandlede parceller (figur 9). I
andre forsøg var tætheden af oldenborrer
dog så lav, at der ikke var skader i ube-
handlede parceller. Svampen var i stand til
at overleve i jorden i mindst 12 måneder
efter udbringning. 

Figur 7. Dødelighed af voksne stribede gråsnuder ved 20°C efter behandling med for-
skellige insektpatogene svampe i laboratoriet.

Figur 4. En opgravning af
planterne afslørede, at
oldenborrelarverne havde
gnavet rødderne bort. 

Figur 3. Her har oldenborrens larver været på spil – symptomer ses som visnende planter.



Perspektiver
På basis af de opnåede forsøgsresultater vur-
derer vi, at de insektpatogene svampe har et
stort potentiale til en biologisk bekæmpelse af
både gråsnuder og oldenborrer.

Gråsnuder
Den biologiske bekæmpelse af gråsnuder vil
ikke alene kunne anvendes i pyntegrøntpro-
duktionen, men også i andre træarter. På for
eksempel nyetablerede kulturarealer er det
velkendt, at billernes gnav kan blive så
omfattende på løv- og nåletræer, at kultur-
planternes overlevelse trues. Fremtidige
undersøgelser i 2002 på KVL vil fokusere på
at finde det optimale tidspunkt at bringe
svampen ud på, hvilket skal tilpasses
gråsnudernes biologi. Vores undersøgelser
har vist, at gråsnuderne lægger deres æg i
træerne, og ikke, som hidtil antaget, i jorden.
De små larver lever derefter i en periode
oppe i trækronerne, hvorefter de lader sig
falde ned på skovbunden og lever i jorden,
indtil de klækkes som voksne. En eventuel
bekæmpelse vil derfor med fordel kunne sæt-
tes ind, når de små larver falder til jorden. 
I øjeblikket bliver eventuelle effekter af
svampene overfor andre insekter i økosyste-
met undersøgt. De første resultater tyder på,
at de insektpatogene svampe er meget skån-
somme overfor andre insekter sammen-
lignet med kemiske insekticider. Svampen
M. anisopliae er endnu ikke kommercielt til-
gængelig i Danmark, men svampen bliver
produceret, og er markedsført mod andre
skadedyr i Europa.

Oldenborrer
Overfor oldenborrer demonstrerede for-
søgene, at svampen kunne beskytte de små
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Figur 8. Tætheden af voksne stribede gråsnuder pr. m2 i forsøgsparcellerne efterår
2001.

Figur 9. Sundhed af nordmannsgran; Træerne blev bedømt efter følgende kategorier: 0
= dødt, 1 – 3 = meget beskadiget, gulligt, 4 = moderat beskadiget, lysegrønt og 5 =
sundt og mørkegrønt.

Figur 5. Gråsnude inficeret med svampen Metarhizium anisop-
liae.

Figur 6. Oldenborrelarve inficeret med svampen Beauveria
brongniartii.
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træer mod skader gennem de første år efter
etableringen. Overlevelsen af svampen var
desuden tilstrækkelig god til at sikre en
langsigtet bekæmpelse, hvilket er vigtigt, da
oldenborrerne har en 4-årig livscyklus.
Bekæmpelsesmetoden synes at virke, dog er
svampen endnu ikke kommercielt tilgænge-
lig, men der er interesse for at markedsføre
B. brongniartii i Danmark. Flere ting skal
dog afklares, inden svampen er klar til gene-
rel anvendelse, blandt andet skal udbring-
ningsmetoden optimeres. 
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